
PODRÓŻ PAMIĘCI 
DO MUZEUM WALKI

I MĘCZEŃSTWA
W TREBLINCE



W ramach  programu wizyt studyjnych w Treblince, projektu Podróż Pamięci, finansowanym przez 

Biuro Edukacji m. st. Warszawy, klasy IV A, IV G, IV H uczestniczyły w wycieczce  do Muzeum Walki 

i Męczeństwa w Treblince.

Szkolnymi koordynatorami projektu były Pani Małgorzata Łukaszewska i Pani Monika Stempień. 

W wycieczce uczestniczyły również: wychowawczyni klasy IV A - pani Agata Trykacz oraz pedagog 

szkolny - Pani Barbara Metter.

Celem uczestnictwa w programie było między innymi: poznanie przyczyn , przebiegu i skutków 

zjawisk i procesów historycznych prowadzących   do Holocaustu oraz kształtowanie postaw tolerancji 

i otwartości na szeroko rozumianą odmienność kulturową, narodową i religijną, przy poszanowaniu 

własnych i cudzych tradycji.

19 września uczniowie uczestniczyli w lekcji patriotycznej, mającej ich przygotować do odwiedzin w 

tym szczególnym miejscu Pamięci Narodowej.

”Treblinki nie można było przeżyć. Najsprawniejsza fabryka śmierci w machinie Holokaustu zabijała tylu 

ludzi, że nie starczało ziemi, by wszystkich zakopać. Gigantyczne ruszty do palenia ciał szybko okazały się 

za małe…”



Treblinka jest największym cmentarzem polskich Żydów. 

Szacuje się, że zginęło tu około 900 000 osób. Nie znamy 

dokładnej ich liczby, nie znamy imion i nazwisk tych, których tu 

przywieziono i zabito w komorach gazowych. Transporty 

przybywały z Warszawy, Polski centralnej, białostockiego, 

z grodzieńszczyzny, ale również z Macedonii i Czechosłowacji. Ta 

fabryka śmierci zaczęła działać 23 lipca 1942 roku. Po 

14 miesiącach, jesienią 1943 r., wysadzono w powietrze komory 

gazowe i baraki – Niemcy próbowali zacierać ślady swej zbrodni.



Naszą wycieczkę zaczęliśmy od wędrówki po Warszawie  śladami Janusza Korczaka, który wraz 

ze Stefanią Wilczyńską prowadził  Dom Sierot przy ul. Krochmalnej ( obecnie Jaktorowska ).

Zatrzymaliśmy się pod pomnikiem, znajdującym  się w parku przy Pałacu Młodzieży. 

Przedstawia on  Janusza Korczaka, w otoczeniu dzieci, pod martwym kikutem drzewa, którego suche 

konary układają się w siedmioramienny żydowski świecznik – menorę. 

5 sierpnia 1942 roku Niemcy zlikwidowali prowadzony przez Korczaka Dom Sierot.  Było to 

równoznaczne z wydaniem wyroku śmierci na wszystkich pensjonariuszy oraz personel tej 

placówki. Korczak nie opuścił dzieci  aż do śmierci.

Hitlerowcy proponowali „Staremu Doktorowi”, jak nazwano go jeszcze przed wojną, uwolnienie i 

możliwość ratunku. Janusz Korczak z pogardą odrzucił jednak tę propozycję. Stanął na czele pochodu 

dwustu podopiecznych z domu sierot, którzy 5 sierpnia zostali wywiezieni z Warszawy do obozu 

koncentracyjnego w Treblince.

Następnie udaliśmy się na na Umschlagplatz.



Pomnik Janusza Korczaka 
w Parku Świętokrzyskim w Warszawie



◦ Umschlagplatz – nieistniejąca rampa 

kolejowa przy ulicy Stawki 4/6 w 

Warszawie, która wraz ze znajdującymi 

się w jej sąsiedztwie budynkami była 

wykorzystywana w latach 1942–1943 jako 

miejsce koncentracji Żydów z 

warszawskiego getta przed wywiezieniem 

ich do obozu zagłady w Treblince oraz 

obozów w dystrykcie lubelskim.



Pomnik Bohaterów Getta w Warszawie 





Muzeum Więzienia - Pawiak



Kładka Pamięci nad ulicą Chłodną w Warszawie
pomnik składający się z dwóch par stalowych masztów, połączonych linami, 

upamiętniający znajdującą się w tym miejscu drewnianą kładkę łączącą w 1942 roku małe 

i duże getto



Pyszny obiad w Hotelu



TREBLINKA II
OBÓZ ZAGŁADY 





Pomnik upamiętniający ofiary Holocaustu





Uczestnictwo w Projekcie „Imiona”



Projektem „Imiona” fundacja Treblinka pragnie przywrócić pamięć 

o tych, którzy kiedyś żyli z nami na wspólnej ziemi. 

To miejsce domaga się nie tylko modlitwy i skupienia, ale również 
troskliwej pamięci oraz wiedzy.

Żydzi zostali w czasie wojny pozbawieni przez Niemców wymiaru 
człowieczeństwa, wyrzuceni poza nawias rodziny ludzkiej. Przywoływanie ich po 
imieniu – wspomnienie, choć niektórych Żydów z imienia i nazwiska, a gdzie to 
możliwe, także z zawodu i adresu – jest takim krokiem ku przywróceniu ich do 
tej wspólnoty; pozwoli zrozumieć, że byli to ludzie, ze swoimi własnymi planami  
i marzeniami, swoimi kochającymi rodzinami, przyjaciółmi, miłościami i 
troskami.







Kamienie pamięci
W Treblince zginęło- według szacunków historyków – od 800 do 920 tys. Żydów, pochodzących 

z dziesięciu krajów. Wielkie głazy  upamiętniają zamordowane społeczności. Cmentarzysko 

składa się z 17 tys. kamieni, w tym na 216 wyryto nazwy miejscowości, z których byli tu 

przywożeni polscy Żydzi.







Janusz Korczak zginął z 200 dziećmi w 

komorze gazowej, które do końca trzymały 

go za ręce.

Był lekarzem i wojskowym, ale przede 

wszystkim pedagogiem. Dzieciom poświęcił 

całe swoje życie. Nie zostawił ich także, gdy 

przyszła godzina najcięższej, ostatecznej 

próby. Poszedł z nimi na śmierć, choć 

proponowano mu możliwość ratunku. 

Wielkość Janusza Korczaka oddziaływała 

nawet na niemieckich zbrodniarzy



Muzeum – Treblinka I











UCZESTNICY WYCIECZKI











„Jedźcie do Treblinki” - Halina Birenbaum

Jedźcie do Treblinki

Otwórzcie oczy szeroko

Wyostrzcie słuch

Wstrzymajcie oddech

wsłuchajcie się w głosy wydobywające się tam

spod każdego ziarenka ziemi-

Jedźcie do Treblinki

Oni czekają na was, spragnieni głosu waszego życia

Znaku waszego istnienia, kroku waszych nóg

Ludzkiego spojrzenia

Rozumiejącego, pamietającego 

Powiewu miłości na Ich prochy- (…)

jedźcie do Treblinki poprzez wszystkie pokolenia 

nie zostawiajcie Ich samotnych…


